1

ATA DE CONTINUIDADE DA CONCORRENCIA Nº 23/2024 – Contratação de empresa 1

especializada para a elaboração da proposta de enquadramento em classes segundo 2

os usos preponderantes das águas superficiais das sub-bacias do alto curso da bacia 3

hidrográfica do rio Piabanha e seu programa de efetivação. Aos vinte e três dias do mês 4

de abril de dois mil e vinte cinco, às 09 horas, ocorreu a abertura da sessão de julgamento, 5

realizada pela ASSOCIAÇÃO PRÓ-GESTÃO DAS ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO 6

RIO PARAÍBA DO SUL – AGEVAP, Avenida Luiz Dias Martins, 73, loja: 14 e 15, Parque 7
Ipiranga, Resende/RJ. CEP: 27.516-245 - Edifício Alpha Center, quando se reuniram os 8

membros da Comissão de Julgamento: Viviana Morgado da Silva – Presidente, Horácio 9

Rezende Alves - Membro e Marco Olavo Mendonça da Costa - Membro – Considerando a 10

Resolução INEA nº 160/2018 e a Lei Federal nº 14.133/21, e alterações posteriores, deu-se 11

início ao certame, não sendo registrado o comparecimento de nenhuma empresa 12

participante. Dando seguimento, procedeu com a abertura do ENVELOPE II – PROPOSTA 13

DE PREÇO, das 2 (duas) empresas habilitadas, Deméter Engenharia Ltda e Consórcio RHA-14

Alpha P sendo rubricado seu conteúdo pelos presentes. A empresa Deméter Engenharia 15

Ltda apresentou o valor de R$ 434.189,88 (quatrocentos e trinta e quatro mil, cento e oitenta 16

e nove reais e oitenta e oito centavos) e o Consórcio RHA-Alpha P apresentou o valor de 17

579.698,53 (quinhentos e setenta e nove mil, seiscentos e noventa e oito reais e cinquenta e 18

três centavos). A empresa Deméter Engenharia Ltda deverá apresentar a exequibilidade da 19

proposta no prazo de 72 horas considerando que o valor ofertado ficou abaixo dos 75% do 20

valor orçado pela Agevap. O resultado será publicado no site da Agevap. Isto posto, a 21

presente sessão foi encerrada às 09h:23min. 22

 23

 24

 25

___________________________
Horácio Rezende Alves

Comissão de Julgamento

_______________________________
Viviana Morgado da Silva

Presidente – Comissão de Julgamento

______________________________
Marco Olavo Mendonça da Costa

Comissão de Julgamento